
      C O M U N E  D I  C A S A L G R A N D E
PROVINCIA DI REGGIO NELL’EMILIA

Cod. Fisc. e Partita IVA 00284720356  -  Piazza Martiri della Libertà, 1 C.A.P. 42013 

SETTORE LAVORI PUBBLICI
LAVORI PUBBLICI

DETERMINAZIONE  N. 189 / 2017

OGGETTO:  AFFIDAMENTO  INCARICO  PER  PRESTAZIONI  TECNICHE  DI 
PREVENZIONE INCENDI RELATIVE A RICHIESTE DI RINNOVO PERIODICO 
DI CONFRORMITÀ ANTINCENDIO. CIG Z2A1F2FAF2.

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

Richiamati gli atti sotto indicati:

-  delibera di  C.C.  n.  2 del  31/01/2017 ad oggetto:  “approvazione definitiva documento 
unico di programmazione (DUP) – periodo 2017/2019;

- delibera di C. C. n. 6 del 31/01/2017 ad oggetto: “ approvazione del bilancio di previsione 
2017/2019” e successivi atti n. 13 del 30/03/2017  e n. 31 del 28/06/2017 di variazione;

-  delibera di G.C. n. 58 del 21/06/2017 relativa all’approvazione variazioni al bilancio di 
previsione 2017/2019;

- delibera di G. C. n.  6 del  03/02/2017 ad oggetto: "Approvazione del  piano esecutivo di 
gestione e conseguente assegnazione delle risorse finanziarie ai responsabili di settore" e 
successivi atti n. 28 del 06/04/2017 e n. 61 del 28/06/217 di variazione;

Visto il decreto del Sindaco n. 4 del 29/01/2016 concernente l’assegnazione al Geom. Corrado 
Sorrivi delle funzioni di responsabile del 4° settore “Lavori Pubblici” fino al 31/12/2017;

Premesso che:

-  occorre procedere  alla  predisposizione  dell’attestazione  di  rinnovo  periodico  della 
conformità antincendio al comando provinciale dei VVFF  per le attività svolte all’interno 
della scuola secondaria di primo grado di Casalgrande in scadenza in parte nell’anno 2017 
e in parte nell’anno 2019;

- al fine di predisporre quanto necessario è stata chiesta un’offerta allo studio SB del perito 
Del Bianco Stefano che l’ha fatta pervenire in data 28/06/2017 al n. 11258 di protocollo, 
nell’importo di  € 1.400,00 oltre 2% ed IVA 22% per un totale di € 1.742,16 oltre spese  di 
presentazione al comando provinciale per 200,00 € per un totale di 1.942,16 € suddivisi 
nel seguente modo:

attività 65.1.B  compenso lordo totale 971,08 € anno 2017

attività 74.2.B  compenso lordo totale 971,08 € anno 2019;

-  si  è proceduto a verificare la congruità dell’offerta sulla base delle ore necessarie a 
svolgere l'incarico,  non esistendo un importo stimato degli  interventi  a cui  applicare  le 

copia informatica per consultazione



      C O M U N E  D I  C A S A L G R A N D E
PROVINCIA DI REGGIO NELL’EMILIA

Cod. Fisc. e Partita IVA 00284720356  -  Piazza Martiri della Libertà, 1 C.A.P. 42013 

tariffe di  cui alla  L.  146/1957 e successivo DM 28/02/1994 n. 250 tabella A/4;  l’offerta 
risulta congrua;

Ritenuto di affidare l’incarico in questione allo studio SB del perito Del Bianco Stefano di 
Reggio Emilia;

Dato atto che si è provveduto a richiedere la regolarità contributiva relativamente al Perito 
Del Bianco Stefano e lo stesso risulta in possesso di attestato di regolarità, rilasciato dalla 
cassa EPPI valido fino al 04/10/2017;

Visto il D. Lgs. n. 50/2016 nel testo attuale;

Visto l’Ordinamento generale degli Uffici e dei Servizi Comunali; 

Visto l’art. 107 del T.U.E.L., D. Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 nel testo vigente;

Dato atto, ai sensi dell’art. 147-bis del D.Lgs. 267/2000, come modificato dal DL. 174/2012 
convertito  nella  L.  213/2012,  della  regolarità  e  della  correttezza  amministrativa  del 
presente atto;

DETERMINA

1)  Di  affidare allo studio SB di Del Bianco Stefano l’incarico professionale relativo  alla 
predisposizione  dell’attestazione  di  rinnovo  periodico  della  conformità  antincendio al 
comando provinciale dei VVFF per le attività svolte all’interno della scuola secondaria di 
primo grado di Casalgrande in scadenza in parte nell’anno 2017 e in parte nell’anno 2019, 
come meglio specificato in premessa, con importo contrattuale di  € 1.400,00 oltre 2% ed 
IVA 22% per un totale di € 1.742,16 oltre spese  di presentazione al comando provinciale 
per 200,00 € per un totale di 1.942,16 € suddivisi nel seguente modo:

- attività 65.1.B  compenso lordo 971, 08 € anno 2017;

- attività 74.2.B  compenso lordo 971, 08 € anno 2019;

2) Di dare atto che il contratto si perfezionerà secondo l'art. 1326 del codice civile,  con 
scambio di corrispondenza.

3)  Di  assumere  impegni di  spesa,  di  competenza  degli  anni  2017  e  2019,  come  da 
prospetto in calce.

4) Di dare atto che, ai sensi del comma 8 dell’art. 183 del D.Lgs. n. 267/2000 e s.m.i. –  
TUEL, il programma dei conseguenti pagamenti dell’impegno di spesa di cui al presente 
provvedimento è compatibile  con i  relativi  stanziamenti  di  cassa del  bilancio e  con le 
regole di finanza pubblica in materia di “ pareggio di bilancio “, introdotte dai commi 707 e 
seguenti dell’art. 1 della Legge n. 208/2015 (c.d. Legge di stabilità 2016);

5) Di dare atto che l'esigibilità delle obbligazioni del presente atto è prevista per la somma 
di € 971,08 relativa all’anno 2017 al 31/12/2017 e per € 971,08 relativa all’anno 2019 al 
31/12/2019.

6)  Di  liquidare le somme di  cui  sopra dopo la presentazione delle  relative pratiche al  
comando  provinciale  dei  vigili  del  fuoco,  su  presentazione  di  regolari  fatture,  senza 
adozione di ulteriori atti ed emissione di distinta di liquidazione.

7)  Di  autorizzare  l'Ufficio  Ragioneria  al  pagamento  delle somme di  cui  sopra  senza 
adozione di ulteriori atti su di regolare fattura ed emissione di distinta di liquidazione.

copia informatica per consultazione



      C O M U N E  D I  C A S A L G R A N D E
PROVINCIA DI REGGIO NELL’EMILIA

Cod. Fisc. e Partita IVA 00284720356  -  Piazza Martiri della Libertà, 1 C.A.P. 42013 

8) Di dare atto, ai sensi dell’art. 147-bis del D.Lgs. 267/2000, come modificato dal DL. 
174/2012 convertito nella L. 213/2012, della regolarità e della correttezza amministrativa 
del presente atto.

9)  Di  ottemperare  all’obbligo  imposto  dal  D.Lgs.  n.  33/2013,  art.  23,  disponendo  la 
pubblicazione sul sito istituzionale del Comune di Casalgrande nella sezione dedicata alla 
“Trasparenza, valutazione e merito” del presente provvedimento.

Tipo Bilancio/PEG Anno N. Descrizione Beneficiario Importo

Impegno 530200/4 2017 1181 incarico conformità 
antincendio scuola 
secondaria

STUDIO S.B. DI 
DEL BIANCO 
STEFANO

971.08

Impegno 530200/4 2019 19 incarico conformità 
antincendio scuola 
secondaria

STUDIO S.B. DI 
DEL BIANCO 
STEFANO

971.08

 

Lì, 29/06/2017 IL  RESPONSABILE DEL SERVIZIO
SORRIVI CORRADO

(Sottoscritto digitalmente ai sensi
dell'art. 21 D.L.gs n 82/2005 e s.m.i.)

copia informatica per consultazione



      C O M U N E  D I  C A S A L G R A N D E
PROVINCIA DI REGGIO NELL’EMILIA

Cod. Fisc. e Partita IVA 00284720356  -  Piazza Martiri della Libertà, 1 C.A.P. 42013 

SETTORE RISORSE ECONOMICHE, FINANZIARIE E 
PATRIMONIALI

Determina N. 189 del 29/06/2017

Servizio  LAVORI PUBBLICI 

Proposta n° 394/2017

Oggetto:  AFFIDAMENTO  INCARICO  PER  PRESTAZIONI  TECNICHE  DI  PREVENZIONE  INCENDI 
RELATIVE A RICHIESTE DI  RINNOVO PERIODICO DI  CONFRORMITÀ ANTINCENDIO.  CIG 
Z2A1F2FAF2. . 

Visto di Regolarità contabile.

Ai sensi dell’art. 151 del Decreto legislativo n. 267 del 18 agosto 2000, il visto di regolarità 
contabile attestante la copertura finanziaria è: FAVOREVOLE.

Casalgrande li, 04/07/2017 

Il Responsabile
del Servizio
Ragioneria

(GHERARDI ALESSANDRA)
(Sottoscritto digitalmente ai 
sensi dell'art. 21 D.L.gs. n. 

82/2005 e s.m.i.)

copia informatica per consultazione



     C O M U N E  D I  C A S A L G R A N D E
PROVINCIA DI REGGIO NELL’EMILIA

Cod. Fisc. e Partita IVA 00284720356  -  Piazza Martiri della Libertà, 1 C.A.P. 42013 

Attestazione di Avvenuta Pubblicazione

Determinazione N. 189 del 29/06/2017

LAVORI PUBBLICI

Oggetto:  AFFIDAMENTO INCARICO PER PRESTAZIONI TECNICHE DI 
PREVENZIONE INCENDI RELATIVE A RICHIESTE DI RINNOVO PERIODICO DI 
CONFRORMITÀ ANTINCENDIO. CIG Z2A1F2FAF2.. 

Si dichiara l’avvenuta regolare pubblicazione all’Albo Pretorio on-line di questo Comune 
dal 04/07/2017 al 19/07/2017 per 15  giorni consecutivi ai sensi dell'art.16 dell'ordinamento 
degli uffici e dei servizi.

Li, 20/07/2017 L’INCARICATO DELLA PUBBLICAZIONE
IBATICI TERESINA

(Sottoscritto digitalmente
ai sensi dell'art. 21 D.L.gs. n. 82/2005 e s.m.i.)

copia informatica per consultazione


